

## Информация об отклонениях поступлений доходов областного бюджета за 2023 год

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>88 900 264 308,56</b>	<b>88 922 188 721,56</b>	<b>21 924 413,00</b>	
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01 00000 00 0000 000	56 061 685 040,00	56 061 685 040,00	0,00	
Налог на прибыль организаций	1 01 01000 02 0000 110	29 832 856 000,00	29 832 856 000,00	0,00	
Налог на доходы физических лиц	1 01 02000 01 0000 110	26 228 829 040,00	26 228 829 040,00	0,00	
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03 00000 00 0000 000	9 138 433 400,00	9 138 433 400,00	0,00	
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	1 03 02000 01 0000 110	9 138 433 400,00	9 138 433 400,00	0,00	
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05 00000 00 0000 000	5 257 526 000,00	5 257 526 000,00	0,00	
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 05 01000 01 0000 110	5 148 483 000,00	5 148 483 000,00	0,00	
Налог на профессиональный доход	1 05 06000 01 0000 110	109 043 000,00	109 043 000,00	0,00	
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06 00000 00 0000 000	10 549 900 316,00	10 549 900 316,00	0,00	
Налог на имущество организаций	1 06 02000 02 0000 110	9 991 330 000,00	9 991 330 000,00	0,00	
Транспортный налог	1 06 04000 02 0000 110	556 890 316,00	556 890 316,00	0,00	
Налог на игорный бизнес	1 06 05000 02 0000 110	1 680 000,00	1 680 000,00	0,00	
НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 07 00000 00 0000 000	5 501 846 400,00	5 501 846 400,00	0,00	
Налог на добычу полезных ископаемых	1 07 01000 01 0000 110	4 984 483 000,00	4 984 483 000,00	0,00	
Регулярные платежи за добычу полезных ископаемых (роялти) при выполнении соглашений о разделе продукции	1 07 02000 01 0000 110	111 177 000,00	111 177 000,00	0,00	
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов	1 07 04000 01 0000 110	406 186 400,00	406 186 400,00	0,00	
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08 00000 00 0000 000	129 390 886,00	129 390 886,00	0,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Государственная пошлина за государственную регистрацию актов гражданского состояния и другие юридически значимые действия, совершаемые органами записи актов гражданского состояния и иными уполномоченными органами (за исключением консульских учреждений Российской Федерации)	1 08 05000 01 0000 110	0,00	0,00	0,00	
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации	1 08 06000 01 0000 110	2 433 910,00	2 433 910,00	0,00	
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	1 08 07000 01 0000 110	126 956 976,00	126 956 976,00	0,00	
<b>ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ</b>	1 09 00000 00 0000 000	0,00	0,00	0,00	
Платежи за пользование природными ресурсами	1 09 03000 02 0000 110	0,00	0,00	0,00	
Налоги на имущество	1 09 04000 02 0000 110	0,00	0,00	0,00	
Прочие налоги и сборы (по отменным налогам и сборам субъектов Российской Федерации)	1 09 06000 02 0000 110	0,00	0,00	0,00	
Налог, взимаемый в виде стоимости патента в связи с применением упрощенной системы налогообложения (до 2013 года)	1 09 11000 02 0000 110	0,00	0,00	0,00	
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	1 11 00000 00 0000 000	76 782 365,00	76 782 365,00	0,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям	1 11 01000 02 0000 120	19 382 200,00	19 382 200,00	0,00	
Доходы от размещения средств бюджетов	1 11 02000 02 0000 120	13 108 000,00	13 108 000,00	0,00	
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны	1 11 03000 02 0000 120	2 304 205,00	2 304 205,00	0,00	
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 11 05000 02 0000 120	13 041 830,00	13 041 830,00	0,00	
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	1 11 05300 00 0000 120	285 130,00	285 130,00	0,00	
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	1 11 07000 02 0000 120	27 661 000,00	27 661 000,00	0,00	
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 11 09000 02 0000 120	1 000 000,00	1 000 000,00	0,00	
<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	1 12 00000 00 0000 000	1 412 535 786,00	1 412 535 786,00	0,00	
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	1 12 01000 01 0000 120	121 142 886,00	121 142 886,00	0,00	
Платежи при пользовании недрами	1 12 02000 01 0000 120	22 200 000,00	22 200 000,00	0,00	
Плата за использование лесов	1 12 04000 02 0000 120	1 269 192 900,00	1 269 192 900,00	0,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	1 13 00000 00 0000 000	134 325 175,56	156 249 588,56	21 924 413,00	
Доходы от оказания платных услуг (работ)	1 13 01000 01 0000 130	2 880 300,00	2 880 300,00	0,00	
Доходы от компенсации затрат государства	1 13 02000 02 0000 130	131 444 875,56	153 369 288,56	21 924 413,00	Возврат дебиторской задолженности прошлых лет целевых средств
<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	1 14 00000 00 0000 000	9 226 900,00	9 226 900,00	0,00	
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 14 02000 02 0000 440	7 026 900,00	7 026 900,00	0,00	
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	1 14 06000 02 0000 430	2 200 000,00	2 200 000,00	0,00	
<b>АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ</b>	1 15 00000 00 0000 000	690 500,00	690 500,00	0,00	
Платежи, взимаемые государственными и муниципальными органами (организациями) за выполнение определенных функций	1 15 02000 02 0000 140	639 000,00	639 000,00	0,00	
Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей государственной экологической экспертизе, рассчитанные в соответствии со сметой расходов на проведение государственной экологической экспертизы	1 15 07000 01 0000 140	51 500,00	51 500,00	0,00	
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	1 16 00000 00 0000 000	627 921 540,00	627 921 540,00	0,00	
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	1 16 01000 01 0000 140	374 863 940,00	374 863 940,00	0,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях	1 16 02000 02 0000 140	0,00	0,00	0,00	
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	1 16 07000 02 0000 140	12 710 520,00	12 710 520,00	0,00	
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	1 16 10000 00 0000 000	437 080,00	437 080,00	0,00	
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда	1 16 11000 01 0000 140	10 510 000,00	10 510 000,00	0,00	
Доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормативу, установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации, распределяемые Федеральным казначейством между бюджетами субъектов Российской Федерации в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете	1 16 18000 02 0000 140	229 400 000,00	229 400 000,00	0,00	
<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>					
Невыясненные поступления	1 17 00000 00 0000 000	0,00	0,00	0,00	
Прочие неналоговые доходы	1 17 01000 02 0000 180	0,00	0,00	0,00	
	1 17 05000 02 0000 180	0,00	0,00	0,00	
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>40 827 013 347,42</b>	<b>43 963 631 909,91</b>	<b>3 136 618 562,49</b>	
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>					
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 02 00000 00 0000 000	34 070 862 700,00	36 247 562 485,49	2 176 699 785,49	
	2 02 10000 00 0000 000	12 431 823 900,00	12 550 261 200,00	118 437 300,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 02 15000 02 0000 150	12 431 823 900,00	12 550 261 200,00	118 437 300,00	
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на выравнивание бюджетной обеспеченности	2 02 15001 02 0000 150	10 165 065 900,00	10 165 065 900,00	0,00	
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели	2 02 15009 02 0000 150	2 114 444 000,00	2 114 444 000,00	0,00	
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых административно-территориальных образований	2 02 15010 02 0000 150	152 314 000,00	152 314 000,00	0,00	
Дотации (гранты) бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации	2 02 15549 02 0000 150	0,00	118 437 300,00	118 437 300,00	Фактически поступившие средства на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 13.06.2023 № 1562-р, учтенные в кассовом плане поступлений
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	2 02 20000 00 0000 000	15 020 542 900,00	15 580 319 389,52	559 776 489,52	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату региональных социальных доплат к пенсии	2 02 25007 02 0000 150	1 506 888 600,00	1 154 077 500,00	-352 811 100,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.11.2023 № 3334-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 04.12.2023 № 110-2023-1-069/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей	2 02 25014 02 0000 150	7 346 000,00	4 791 700,00	-2 554 300,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 3442-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 07.12.2023 № 110-2023-1-005/001) и расходным расписанием Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 15.12.2023 № 0100082/30419.

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации "Доступная среда"	2 02 25027 02 0000 150	19 461 000,00	19 461 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку региональных проектов в сфере информационных технологий	2 02 25028 02 0000 150	3 922 300,00	1 800 000,00	-2 122 300,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета расходным расписанием Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 17.10.2023 № 071/00071/285.
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации	2 02 25066 02 0000 150	947 600,00	947 600,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку организаций, входящих в систему спортивной подготовки	2 02 25081 02 0000 150	4 258 700,00	4 258 700,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	2 02 25082 02 0000 150	89 943 400,00	89 943 400,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	2 02 25084 02 0000 150	676 584 300,00	595 648 100,00	-80 936 200,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.10.2023 № 2913-р, от 23.11.2023 № 3306-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 25.10.2023 № 110-2023-1-024/001, от 30.11.2023 № 110-2023-1-024/002).

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом	2 02 25086 02 0000 150	765 000,00	765 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях	2 02 25098 02 0000 150	13 628 400,00	13 608 800,00	-19 600,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 09.01.2024 № 110-2023-1-013/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности субъектов Российской Федерации и (или) софинансирование мероприятий, не относящихся к капитальным вложениям в объекты государственной (муниципальной) собственности субъектов Российской Федерации	2 02 25113 02 0000 150	0,00	150 000 000,00	150 000 000,00	Дополнительные межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.12.2023 №3934-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2023 № 110-2023-1-097).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию региональных проектов "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)"	2 02 25114 02 0000 150	49 757 800,00	49 757 800,00	0,00	



Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	2 02 25138 02 0000 150	75 600 000,00	84 600 000,00	9 000 000,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.11.2023 № 3365-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 08.12.2023 № 110-2023-1-010/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами	2 02 25163 02 0000 150	0,00	34 126 800,00	34 126 800,00	Дополнительные межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.08.2023 №2101-р ДСП (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 23.08.2023 № 110-2023-1-093).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях	2 02 25171 02 0000 150	0,00	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам	2 02 25172 02 0000 150	92 764 000,00	89 127 100,00	-3 636 900,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 26.12.2023 № 110-2023-1-028/001, от 29.12.2023 № 110-2023-1-028/002).

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание и обеспечение функционирования центров опережающей профессиональной подготовки	2 02 25177 02 0000 150	20 876 300,00	20 876 300,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	2 02 25179 02 0000 150	22 650 700,00	22 650 700,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями	2 02 25190 02 0000 150	0,00	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений	2 02 25192 02 0000 150	0,00	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие паллиативной медицинской помощи	2 02 25201 02 0000 150	35 991 100,00	35 991 100,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями	2 02 25202 02 0000 150	8 787 000,00	8 787 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обновление материально-технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся	2 02 25213 02 0000 150	125 317 400,00	121 741 900,00	-3 575 500,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 26.12.2023 № 110-2023-1-009/001) и расходным расписанием Министерства просвещения Российской Федерации от 18.12.2023 № 073/58104/141.

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием	2 02 25228 02 0000 150	7 489 000,00	7 489 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций дополнительного образования со специальным наименованием "спортивная школа", использующих в своем наименовании слово "олимпийский" или образованные на его основе слова или словосочетания, в нормативное состояние	2 02 25229 02 0000 150	6 637 500,00	6 637 500,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа	2 02 25230 02 0000 150	108 046 700,00	25 751 900,00	-82 294 800,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от от 16.11.2023 № 3216-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 12.12.2023 № 110-2023-1-047/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде	2 02 25242 02 0000 150	448 634 600,00	761 857 200,00	313 222 600,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.05.2023 № 1329-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 27.06.2023 № 110-2023-1-006/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	2 02 25243 02 0000 150	715 236 200,00	877 630 200,00	162 394 000,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2023 № 2289-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 15.09.2023 № 110-2023-1-020/001).

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми	2 02 25253 02 0000 150	1 209 300,00	1 209 300,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение реализации мероприятий по осуществлению единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	2 02 25256 02 0000 150	11 700 000,00	11 700 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы"	2 02 25299 02 0000 150	18 242 800,00	18 242 800,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно	2 02 25302 02 0000 150	1 237 362 900,00	1 228 546 300,00	-8 816 600,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.09.2023 № 2630-р, от 20.10.2023 № 2913-р, от 23.11.2023 № 3306-р, от 30.12.2022 № 2549 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 03.10.2023 № 110-2023-1-067/001, от 25.10.2023 № 110-2023-1-067/002, от 30.11.2023 № 110-2023-1-067/003, от 28.12.2023 № 110-2023-1-067/004).

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	2 02 25304 02 0000 150	694 807 500,00	609 162 900,00	-85 644 600,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 09.06.2023 № 1512-р, от 22.11.2023 № 3286-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 28.06.2023 № 110-2023-1-043/001, от 01.12.2023 № 110-2023-1-043/002) и расходным расписанием Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2023 № 0100082/29630, от 24.11.2023 № 0100082/29684.
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором	2 02 25305 02 0000 150	94 560 100,00	94 560 100,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание и внедрение программы поддержки и продвижения событийных мероприятий	2 02 25330 02 0000 150	0,00	6 116 500,00	6 116 500,00	Дополнительные межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 09.02.2023 № 284-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 13.03.2023 № 110-2023-1-090).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение поддержки реализации общественных инициатив, направленных на развитие туристической инфраструктуры	2 02 25332 02 0000 150	0,00	50 733 400,00	50 733 400,00	Дополнительные межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 09.02.2023 № 297-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 13.03.2023 № 110-2023-1-088).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие инфраструктуры туризма	2 02 25335 02 0000 150	0,00	32 628 000,00	32 628 000,00	Дополнительные межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 09.02.2023 № 297-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 13.03.2023 № 110-2023-1-089).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие сельского туризма	2 02 25341 02 0000 150	9 000 000,00	9 000 000,00	0,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения	2 02 25365 02 0000 150	1 115 236 300,00	993 376 500,00	-121 859 800,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.11.2023 № 3366-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 04.12.2023 № 110-2023-1-071/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях	2 02 25372 02 0000 150	31 715 400,00	31 715 400,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг)	2 02 25385 02 0000 150	18 573 900,00	18 573 900,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений	2 02 25394 02 0000 150	2 822 661 300,00	2 981 040 900,00	158 379 600,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.12.2023 № 3727-р, от 25.12.2023 № 3909-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 25.12.2023 № 110-2023-1-004/001, от 28.12.2023 № 110-2023-1-004/002).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования	2 02 25402 02 0000 150	60 674 600,00	60 674 600,00	0,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан	2 02 25404 02 0000 150	310 834 500,00	310 834 500,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию практик поддержки добровольчества (волонтерства) по итогам проведения ежегодного Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки и развития добровольчества (волонтерства) "Регион добрых дел"	2 02 25412 02 0000 150	9 432 700,00	9 432 700,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реновацию учреждений отрасли культуры	2 02 25455 02 0000 150	113 615 900,00	113 615 900,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию театров юного зрителя и театров кукол	2 02 25456 02 0000 150	33 075 000,00	33 075 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	2 02 25462 02 0000 150	11 980 600,00	11 980 600,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек	2 02 25466 02 0000 150	6 552 000,00	6 552 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	2 02 25467 02 0000 150	13 300 500,00	13 300 500,00	0,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения	2 02 25478 02 0000 150	12 150 000,00	14 090 000,00	1 940 000,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.10.2023 № 2980-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 01.11.2023 № 110-2023-1-056/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации	2 02 25480 02 0000 150	8 208 000,00	8 208 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	2 02 25497 02 0000 150	61 024 500,00	61 024 500,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования	2 02 25502 02 0000 150	128 968 700,00	128 968 700,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства	2 02 25508 02 0000 150	65 440 300,00	64 674 889,52	-765 410,48	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с расходным расписанием Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 23.11.2023 № 0100082/29630, от 24.11.2023 № 0100082/29684.
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение комплексных кадастровых работ	2 02 25511 02 0000 150	6 903 400,00	6 903 400,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие сети учреждений культурно-досугового типа	2 02 25513 02 0000 150	43 642 000,00	49 795 500,00	6 153 500,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.02.2022 № 292-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 15.06.2023 № 110-2023-1-092).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов	2 02 25514 02 0000 150	22 129 200,00	22 129 200,00	0,00	



Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров	2 02 25517 02 0000 150	7 843 900,00	7 843 900,00	0,00	
Субсидия бюджетам субъектов Российской Федерации на достижение показателей государственной программы Российской Федерации "Реализация государственной национальной политики"	2 02 25518 02 0000 150	5 605 300,00	5 605 300,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отрасли культуры	2 02 25519 02 0000 150	185 402 500,00	185 402 500,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	2 02 25520 02 0000 150	636 980 400,00	636 980 400,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание модульных некапитальных средств размещения при реализации инвестиционных проектов	2 02 25522 02 0000 150	0,00	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в субъектах Российской Федерации	2 02 25527 02 0000 150	258 047 100,00	274 021 800,00	15 974 700,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.12.2023 № 3716-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 21.12.2023 № 110-2023-1-040/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи	2 02 25554 02 0000 150	72 665 800,00	138 199 100,00	65 533 300,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.12.2023 № 3590-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 21.12.2023 № 110-2023-1-040/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию программ формирования современной городской среды	2 02 25555 02 0000 150	304 956 400,00	304 956 400,00	0,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение комплексного развития сельских территорий	2 02 25576 02 0000 150	276 548 000,00	257 542 600,00	-19 005 400,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 №3413-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 08.12.2023 № 110-2023-1-063/002) и расходным расписанием Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 08.12.2023 № 0100082/30046, от 18.12.2023 № 0100082/30528.
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение региональных и муниципальных театров	2 02 25584 02 0000 150	23 893 700,00	23 893 700,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении	2 02 25586 02 0000 150	92 422 800,00	93 049 500,00	626 700,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 в части подтвержденных остатков 2023 года (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 03.03.2023 № 110-2023-1-080/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев	2 02 25590 02 0000 150	28 475 000,00	28 475 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности	2 02 25591 02 0000 150	70 000 000,00	70 000 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реконструкцию и капитальный ремонт региональных и муниципальных музеев	2 02 25597 02 0000 150	37 847 500,00	37 847 500,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ	2 02 25599 02 0000 150	930 300,00	809 300,00	-121 000,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с расходным расписанием Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.11.2023 № 0100082/29620.

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	2 02 25750 02 0000 150	774 130 700,00	739 273 400,00	-34 857 300,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 26.12.2023 № 110-2023-1-065/001, от 29.12.2023 № 110-2023-1-065/002).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации	2 02 25752 02 0000 150	67 100 000,00	67 100 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование закупки и монтажа оборудования для создания "умных" спортивных площадок	2 02 25753 02 0000 150	78 000 000,00	156 000 000,00	78 000 000,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.06.2023 № 1634-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 05.07.2023 № 110-2023-1-064/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение отдыха и оздоровление детей, проживающих в Арктической зоне Российской Федерации	2 02 25780 02 0000 150	139 754 400,00	138 447 700,00	-1 306 700,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с расходным расписанием Министерства Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики от 19.12.2023 № 0000-00000321 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 09.01.2024 № 110-2023-1-023/001).
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской Федерации	2 02 25786 02 0000 150	25 174 200,00	17 902 500,00	-7 271 700,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 26.12.2023 № 110-2023-1-025/001).

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение сокращения количества твердых коммунальных отходов, направленных на захоронение в субъектах Российской Федерации	2 02 25790 02 0000 150	520 063 500,00	520 063 500,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование создания и (или) модернизации инфраструктуры в сфере культуры региональной (муниципальной) собственности	2 02 27110 02 0000 150	119 000 000,00	119 000 000,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом	2 02 27139 02 0000 150	0,00	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках осуществления реконструкции объектов в аэропортовых комплексах, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации	2 02 27386 02 0000 150	0,00	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках развития инфраструктуры дорожного хозяйства	2 02 27389 02 0000 150	0,00	0,00	0,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субсидии бюджету Архангельской области на реализацию мероприятий федеральной целевой программы "Развитие космодромов на период 2017 - 2025 годов в обеспечение космической деятельности Российской Федерации"	2 02 27512 02 0000 150	0,00	382 868 400,00	382 868 400,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на сумму 395 619 400,00 рублей и сокращены в соответствии с расходным расписанием Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14.12.2023 № 069/8780.
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий	2 02 27576 02 0000 150	291 166 400,00	180 282 600,00	-110 883 800,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 3413-р, от 13.06.2023 № 1570-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 08.12.2023 № 110-2023-1-063/002, от 29.06.2023 № 110-2023-1-063/001) и расходным расписанием Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 08.12.2023 № 0100082/30059.
Прочие субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации	2 02 29999 02 0000 150	0,00	10 562 000,00	10 562 000,00	Дополнительные межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.11.2023 № 3285-р, от 22.11.2023 № 3285-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2023 № 110-2023-1-095, от 06.12.2023 № 110-2023-1-096).
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 02 30000 00 0000 000	3 060 458 500,00	3 379 275 687,50	318 817 187,50	
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	2 02 35118 02 0000 150	46 111 100,00	46 111 100,00	0,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	2 02 35120 02 0000 150	75 700,00	428 800,00	353 100,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.06.2023 № 1606-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 23.06.2023 № 110-2023-2-014/001).
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений	2 02 35128 02 0000 150	9 685 500,00	3 199 100,00	-6 486 400,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2019 № 1846 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2023 № 110-2023-2-007/001, от 22.12.2023 № 110-2023-2-007/002).
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	2 02 35129 02 0000 150	563 532 300,00	566 474 200,00	2 941 900,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 в части подтвержденных остатков 2023 года в сумме 3 740 000,00 рублей и сокращены на сумму 789 100,00 рублей (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 17.04.2023 № 110-2023-2-016/001, от 22.12.2023 № 110-2023-2-016/002).
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов"	2 02 35134 02 0000 150	3 351 900,00	3 351 900,00	0,00	
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"	2 02 35135 02 0000 150	15 494 400,00	0,00	-15 494 400,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2023 № 3399-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 05.12.2023 № 110-2023-2-009/001).

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"	2 02 35176 02 0000 150	32 110 100,00	32 110 100,00	0,00	
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России"	2 02 35220 02 0000 150	147 237 100,00	147 436 500,00	199 400,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с приказом ФМБА России от 07.12.2023 № 260 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 21.12.2023 № 110-2023-2-006/001).
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ "Об иммунопрофилактике инфекционных болезней"	2 02 35240 02 0000 150	105 600,00	105 600,00	0,00	
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	2 02 35250 02 0000 150	714 017 800,00	992 409 100,00	278 391 300,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.06.2023 № 1690-р, от 27.10.2023 № 3003-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 30.06.2023 № 110-2023-2-015/001, от 01.11.2023 № 110-2023-2-015/002).

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации"	2 02 35290 02 0000 150	583 601 000,00	577 101 000,00	-6 500 000,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.07.2023 № 2041-р на сумму 8 000 000,00 рублей, увеличены на сумму 1 500 000,00 рублей - в соответствии приказом Роструда от 31.10.2023 №244 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 02.08.2023 № 110-2023-2-004/001, от 02.11.2023 № 110-2023-2-004/002).
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров	2 02 35345 02 0000 150	337 606 200,00	389 506 487,50	51 900 287,50	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.12.2023 № 3933-р, распоряжением Федерального агентства лесного хозяйства от 21.12.2023 № 19-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 29.12.2023 № 110-2023-2-005/001, от 29.12.2023 № 110-2023-2-005/002).
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на увеличение площади лесовосстановления	2 02 35429 02 0000 150	39 247 900,00	39 247 900,00	0,00	
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение специализированных учреждений органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров	2 02 35432 02 0000 150	9 770 100,00	9 770 100,00	0,00	
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	2 02 35460 02 0000 150	431 863 100,00	445 375 100,00	13 512 000,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.06.2023 № 1610-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 07.07.2023 № 110-2023-2-011/0012).



Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура	2 02 35900 02 0000 150	126 648 700,00	126 648 700,00	0,00	
Иные межбюджетные трансферты	2 02 40000 00 0000 000	3 558 037 400,00	4 737 706 208,47	1 179 668 808,47	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мер социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших территории постоянного проживания и прибывших на территорию Российской Федерации (в границах до 30 сентября 2022 года), в целях обеспечения жизнедеятельности и восстановления инфраструктуры на территориях отдельных субъектов Российской Федерации	2 02 41509 02 0000 150	0,00	4 000,00	4 000,00	Дополнительные межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.05.2023 №1331-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 23.06.2023 № 110-2023-3-023).
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах	2 02 45141 02 0000 150	0,00	26 472 146,15	26 472 146,15	Фактически поступившие средства, учтенные в кассовом плане поступлений.
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	2 02 45142 02 0000 150	0,00	4 176 450,32	4 176 450,32	Фактически поступившие средства, учтенные в кассовом плане поступлений

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения	2 02 45161 02 0000 150	128 459 600,00	128 459 600,00	0,00	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями	2 02 45190 02 0000 150	25 408 300,00	13 473 400,00	-11 934 900,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.09.2023 №2554-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 22.11.2023 № 110-2023-3-009/001).
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений	2 02 45192 02 0000 150	83 808 000,00	83 751 800,00	-56 200,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.09.2023 № 2554-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 22.11.2023 № 110-2023-3-002/001).
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	2 02 45198 02 0000 150	0,00	371 312,00	371 312,00	Фактически поступившие средства, учтенные в кассовом плане поступлений.

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей	2 02 45216 02 0000 150	3 878 600,00	3 878 600,00	0,00	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации в целях достижения результатов национального проекта "Производительность труда"	2 02 45289 02 0000 150	10 238 500,00	10 238 500,00	0,00	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий	2 02 45292 02 0000 150	4 541 800,00	1 120 700,00	-3 421 100,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.04.2023 № 869-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 12.04.2023 № 110-2023-3-013/001).
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации временного трудоустройства	2 02 45298 02 0000 150	21 961 900,00	2 896 100,00	-19 065 800,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 14.06.2023 № 1579-р, от 20.10.2023 № 2914-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 20.06.2023 № 110-2023-3-017/001, от 24.12.2023 № 110-2023-3-017/002).

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации общественных работ	2 02 45300 02 0000 150	33 751 300,00	33 751 300,00	0,00	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	2 02 45303 02 0000 150	933 181 700,00	910 215 400,00	-22 966 300,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 29.12.2023 № 110-2023-3-007/001).
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	2 02 45363 02 0000 150	123 051 700,00	116 965 700,00	-6 086 000,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 16.09.2023 № 2501-р, постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2023 № 110-2023-3-005/001, от 29.12.2023 № 110-2023-3-005/002).

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства	2 02 45389 02 0000 150	1 184 531 800,00	1 306 595 300,00	122 063 500,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.04.2023 № 1018-р на сумму 198 528 800,00 рублей, уменьшены на сумму 76 465 300,00 рублей - в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.12.2023 №3727-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 25.05.2023 № 110-2023-3-022, от 25.12.2023 № 110-2023-3-010/001).
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации в целях финансового обеспечения расходов по оплате проезда донора костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток к месту изъятия костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток и обратно	2 02 45403 02 0000 150	103 800,00	0,00	-103 800,00	Уменьшены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 14.03.2023 № 581-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 07.04.2023 № 110-2023-3-014/001).
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек	2 02 45418 02 0000 150	47 645 200,00	79 845 700,00	32 200 500,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.12.2023 №3500-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 12.12.2023 № 110-2023-3-008/001).

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинскими организациями, подведомственными органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, гражданам Российской Федерации, гражданам Украины, гражданам Донецкой Народной Республики, гражданам Луганской Народной Республики и лицам без гражданства медицинской помощи, а также затрат по проведению указанным лицам профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям, и затрат по проведению обязательного медицинского освидетельствования указанных лиц	2 02 45422 02 0000 150	0,00	591 400,00	591 400,00	Дополнительные межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.12.2023 №3822-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 26.12.2023 № 110-2023-3-026).
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителям Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды	2 02 45424 02 0000 150	85 000 000,00	175 000 000,00	90 000 000,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.02.2023 №208-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 08.02.2023 № 110-2023-3-015/001).
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание модельных муниципальных библиотек	2 02 45454 02 0000 150	35 000 000,00	35 000 000,00	0,00	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания	2 02 45468 02 0000 150	299 200,00	299 200,00	0,00	

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки)	2 02 45476 02 0000 150	374 600,00	374 600,00	0,00	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Арктической зоны Российской Федерации	2 02 45575 02 0000 150	0,00	917 000 000,00	917 000 000,00	Дополнительные межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.11.2022 № 3603-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 26.12.2023 № 110-2023-3-019).
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения	2 02 45784 02 0000 150	834 927 000,00	834 927 000,00	0,00	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	2 02 49001 02 0000 150	1 874 400,00	2 234 400,00	360 000,00	Увеличены межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.02.2023 №229-Р на сумму 9 090 000,00 рублей (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 17.02.2023 № 110-2023-3-020), уменьшены на сумму 8 730 000,00 рублей - в соответствии с расходным расписанием Министерства энергетики Российской Федерации от 26.12.2023 № 022/00022/701.
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации	2 02 49999 02 0000 150	0,00	50 063 600,00	50 063 600,00	Дополнительные межбюджетные трансферты из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 №2956-р, от 15.12.2023 №3653-р (Уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 03.11.2023 № 110-2023-3-024, от 21.12.2023 № 110-2023-3-025).

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ</b>	2 03 00000 00 0000 000	6 175 600 000,00	7 016 487 400,00	840 887 400,00	
Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации	2 03 02000 02 0000 150	6 175 600 000,00	7 016 487 400,00	840 887 400,00	
Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от публично-правовой компании "Фонд развития территорий" на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства	2 03 02040 02 0000 150	6 000 000 000,00	6 842 587 400,00	842 587 400,00	Фактически поступившие средства в декабре 2023 года, не учтенные в кассовом плане поступлений.
Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от публично-правовой компании "Фонд развития территорий" на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры	2 03 02080 02 0000 150	175 600 000,00	173 900 000,00	-1 700 000,00	Уменьшены безвозмездные поступления в связи с новым утвержденным распределением лимитов предоставления финансовой поддержки бюджету Архангельской области за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий" на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры на 2023 - 2024 годы от 06.10.2023 № 49 пр.
Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации	2 03 02099 02 0000 150	0,00	0,00	0,00	
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ</b>	2 04 00000 00 0000 000	0,00	4 857 481,00	4 857 481,00	
Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации	2 04 02099 02 0000 150	0,00	4 857 481,00	4 857 481,00	Фактически поступившие средства, учтенные в кассовом плане поступлений.
<b>ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	2 07 00000 00 0000 000	264 997 663,17	379 171 559,17	114 173 896,00	
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации	2 07 02000 02 0000 150	264 997 663,17	379 171 559,17	114 173 896,00	



Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения	2 07 02010 02 0000 150	150 000 000,00	150 000 000,00	0,00	
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов субъектов Российской Федерации	2 07 02020 02 0000 150	0,00	38 000,00	38 000,00	Фактически поступившие средства, учтенные в кассовом плане поступлений.
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации	2 07 02030 02 0000 150	114 997 663,17	229 133 559,17	114 135 896,00	Фактически поступившие средства, учтенные в кассовом плане поступлений.
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	2 18 00000 00 0000 000	328 932 290,83	328 932 290,83	0,00	
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18 00000 02 0000 000	0,00	0,00	0,00	
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	2 18 02010 02 0000 150	0,00	122 013 752,65	122 013 752,65	
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	2 18 02020 02 0000 150	0,00	27 114 400,89	27 114 400,89	Фактически поступившие средства, учтенные в кассовом плане поступлений.

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено на год (в ред. 15.12.2023 № 38-4-ОЗ)	Прогноз кассовых поступлений на 2023 год	Сумма внесенных изменений	Обоснование внесенных изменений
1	2	3	4	5=4-3	6
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18 02030 02 0000 150	0,00	140 658 894,63	140 658 894,63	Фактически поступившие средства, учтенные в кассовом плане поступлений.
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, из бюджетов муниципальных образований	2 18 25232 02 0000 150	0,00	230 076,57	230 076,57	Фактически поступившие средства, учтенные в кассовом плане поступлений.
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения из бюджетов муниципальных образований	2 18 25243 02 0000 150	0,00	0,00	0,00	
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий на благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации из бюджетов муниципальных образований	2 18 25255 02 0000 150	0,00	0,00	0,00	